Via Veritatis Ad Vitam Sev Exercitia Spiritvalia

Haineuve, Julien

Antverpiae, 1652

Tertio Die. De Nouißimis, quæ efficiunt, vt pericula in quæ nos
præcipitamus, melius agnoscantur, apprehendanturq[ue].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60125](#)

TERTIVS DIES

De Nouissimis, quæ efficiunt, ut
pericula, in quæ præcipites
ruimus, melius agnoscantur,
apprehendanturque,

SEPTIMA VERITAS.

Quod si ad vitam alteram periculum immi-
neat, inde esse simile moriamur; male au-
tem moriendi periculum inde oriri, si ex
legibus immoderatorum nostrorum affe-
ctuum viuamus.

*Si secundum carnem vixeritis, mo-
riemini.* Rom. 8.

MEDITATIO

de hac septima veritate.

I. PUNCTVM.

Declaratio eiusdem.

Tanti momenti est rectè semel animo
concepisse, quod non sit, nisi unicum in
hoc mundo negotium nostrum perue-
niendi

niendi ad finem nobis constitutum, quod
que eò non perueniarur, sed recrò abeat
poriùs, cùm vita ducitur ex motibus natura
inordinatis, ut ipsum satis momentum ne-
queat comprehendī.

Inter omnia verò argumenta, quæ perficeret possint has in nobis cognitiones tam necessarias, præcipuum, & aptissimum est, consideratio⁽⁴⁾ Nouissimorū, & earum veritatum, quæ inde educuntur; quare illæ opportunissimè prioribus succedunt, ut ex ijs clarius perspiciamus, apprehendamusque pericula, in quæ ruimus præcipites, non pertingendi ad finem nostrum nisi aliter, quam hactenus, moderando vitam nostram, nostrosque affectus naturales, progrediamur. Ad hoc septima veritas, quæ exhibet mortis memoriam, nobis exponit, quod sicut anterioris vitae status pendet à morte, ita quoque mors pendeat à statu huius vitae, & quemadmodum, periculum ratione æternitatis inde oritur, si male moriaris, sic etiam male moriendi periculum inde proueniat, si teste D. Paulo, secundum carnem vixeris, id est, secundum naturæ motus non ordinatos; ita ut, quantum nos ad bonam felicemque mortem anhelamus, tantum quoque

(a) Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivij; in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, & viuens cogitat, quid futurum sit. Eccl. 7.

quoque debeamus operæ adhibere compo-
nendis illis naturæ motibus , idque seriò
nunc statuere , vnde felix mors pendet ac
æternitas.

Considera igitur i. seriùs aut ocyùs , nobis
esse moriendum , nihil eo certius est; sed ne-
que incertiùs, si tempus, si locum , si modum,
seu ratione animæ , seu corporis , attendas.
Immorare paulisper huic considerationi , &
eam penitiùs minutiusque perscrutare , pro-
ponendo tibi eos , quos aliquando vidisti
morientes , dicendoque : ah ! (a) ista fors
nos manet, decretum est, eò damnati sumus,
de horâ dunitaxat incerti ; ô horam ! à qua
pendet æternitas.

Atque illud secundo loco tibi agnoscen-
dum est , quòd status vitæ alterius pendeat
à morte: (b) quòd talis iudicandus sis, qualem
te postrema hæc hora occupauerit: quod-
que ab hoc iudicio alterius vitæ status con-
stituatur. Nihil hoc decessu verius est,
sed neque horribilis hac consecutione al-
terutrius æternitatis quæ ab eo penderet: Hinc

E 5

pari

(a) Memor esto, quoniam mors non tardat. Testamen-
tum enim huius mundi, Morte morieris. Eccl. 14.

(b) Quoniam ibit homo in domum æternitatis sue.
Eccl. 12.

In quo quemque inuenierit suus nouissimus dies , in
hoc eum comprehendet Mundi nouissimus dies: quo-
niam qualis in die illo quisque moritur, talis in die
illo indicabitur. August. epist. 80.

quod-
beatur
natura
um ne-
perfi-
es tam
um est,
um ve-
llæ op-
t ex ijs
usque
on per-
quam
n, no-
amur.
nortis
t alte-
uoque
rmad.
is inde
e mo-
i teste
is, id
n or-
onam-
ntum
ioque
ad do-
admo-
utrum

pari desiderio ferimus in bonam mortem & felicem æternitatem , quod scimus hanc illi succedere ; & eandem etiam ob causam appetere debemus vitam bonam , quod illam excipere soleat fortunata mors , uti fortunata mortem beatæ æternitas.

Inhaere his paulò diutius, ut conuincas intellectum , qui non tam facile huic secundo membro propositæ veritatis assentitur , ac primò; quod videamus non nunquam emori nonnullos felicissimè , qui vitam non bene traduxerant , adeoque ex vita sententiam de morte ferri non posse , sed errorem excute , & disce dum asseritur , mortem pendere à vita , verum dici iuxta leges ordinarias viuenti moriendi à Deo constitutas : quod si verò visum illi aliquando sit , aliter dispone . re , illius vnius est , soluere leges suas , quod facere nullo nos modo possumus : adeoque si lex est Justitiae illius & Prouidentiae , non largiri felicem mortem bene viuentibus , illi inherendum est , æquè ac alijs ipsius communibus decretis , nisi inconsultæ fiduciæ reus habéri velis ; quo modo ineptus ille , temerariusque meritò censeretur , qui nollet edere , ut viueret , aut victui necessaria comparare , cùm eæ sint ordinariæ leges diuinæ prouidentiae , quæ ad conseruandam vitam nostram pertinent , quibusque obsequi tenemur quamquam aliter disponat de quibusdam ,

et si quis fugit

quos

quos alit, et si nō edāt, & quibus vlt̄d, nō sollicitus, de victu prouidet: Exemptiones illæ sunt & Gratiae peculiares, è quibus argumentari nō liceat, quæc; nos à communibus, & vulgatis legibus non absoluunt. Eadem ratione, tametsi Deus ex infinita sua misericordia fortunatam mortem ijs largiatur, qui illam promeriti non sunt, nihil de hac misericordia nobis arrogare debemus, nosque eximere æquissimæ legi, quam statuit; vt, si consequi velimus felicem mortem, oporteat illam yiuendo promereris; aut saltem non demereri, neque se opponere legibus & medijs, quæ ad mortem felicem nos disponunt.

Dici præterea posset, non omnes illos benè mori, qui benè mori videntur, sicut è contrario mortes subinde terribiles accidunt, quæ tamē non desinunt esse bonæ & pretiosæ in conspectu Domini, ita vt nostrum non sit ex specie morientis exteriori, de bona malâve morte iudicare: ad solū Deum spectat, eius rei ferre sententiam; quod verò nos securissimè pronuntiare possumus, est illud affatū nostræ veritatis: ita pēdere mortē à vita, quemadmodū à morte pendet æternitas. Id scriptura, (a)

E 6 id

(a) Mortē timetis, quare non cauetis! Illud potius time, quod si nolis, non erit: peccare time; quia si amaueris peccata in aliā mortem irrues, quod posset non venire, si non amares peccata. Mori male times, & male vivere non times? corrige male vivere, time male mori. Aug. fūse l. de disc. Christ. c. 11, & 12.

id Patres, id ratio tam manifestè common-
strant, ut ad fidem faciendam, eos audisse, si
satis.

Sed quod adhuc accuratiōri consideratio-
ne expendi debet, est, quod status virtū in af-
fectuum indulgentia transactæ, status sit ad
benē inoriendum perquām periculosus: nam
ad benē moriendum, requiritur is status, vi-
quis possit sine nota se rēsistere Iudici suo,
audireque op̄iatam sententiam suæ in cæ-
lum admissionis, at istum statum virtutes
componunt, Humilitas, Patientia Mansueru-
do, Charitas, Religio, atque aliæ, sine quibus
anima compareret oppositis infecta vitiis,
adeoque plena confusione, & Iudicis senten-
tiā aduersus se prævertens, Iudicis, tam
virtia abominantis, quantum virtutes in de-
licijs habet. Verūm qualium virtutum deco-
ra sperare is debet in hora mortis, & eo proxi-
mè instanti, quo Iudici suo sistendus est, qui
vitam omnē ex pr̄scripto naturalium suorū
affectuum traduxit? virtutūne in vita, an in
morte exercitarum? at à vita nullas habet aut
paucissimas, vt qui plerūq; magis cupidita-
tibus suis & naturæ, quām gratiæ & rationi
sit obsecutus. Caret humilitate, cuius mino-
rem, quam honoris sui rationem habuit,
vbi de illa exercenda res agebatur; deficit Pa-
tientia, cùm adversa iniquo potius animo,
quam æquo tulerit; ita cæteras prosequere,
talibus enim casibus, dum vivitur, exercenda
virtus

virtus est, ut de ea post hanc vitam ferri iudicium queat, quod si ad mortem usque exercitum differt virtutum, neque aliæ exhibentur diuino tribunali, ah! vereor, ut seræ nimis sint, & timendum cum D. Augustino, (a) ne & ipsæ cum infirmo, infirmentur & cum moriente ipsæ quoque expirent. Nunquid, aiebat Christus, colligunt de spinis vias & de tribulis ficas? (b) responde, & responsum tuum applica argumento propositæ Veritatis: hic enim spectat interrogatio Christi Domini.

(a) Quomodo enim penitentiam agere possit, qui nulla iam pro se opera satisfactionis agere potest? & ideo pænitentia, quæ ab infirmo petitur, infirma est; pænitentia, quæ à moriente petitur, timeo ne eis ipsa moriatur. Aug. Serm. 57. de Temp.

(b) Matth. 7.

II. PVNCTVM.

Adversio ad vitam præteritam & statum praesentem.

SI fateris hominem virtutibus destitutum, de felici morte securum esse non posse, & eum virtutibus destitui, qui vivit ex præscriptio morum naturalium, cum virtutum sit, eos moderari: Quid tu speras postremo illo vitae tuæ momento, quod primum alterius futurum est? tu qui à virtute,

te , ab humilitate , à patientia , omnino vacuus es ? tu qui nulla re abundas , quām amore tui , illo omnium virtutum inimico? scis , quid obiectum illi fuerit , qui habitu indecenti irrepserat in nuptiale conuiuium?

(a) *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? at ille obmutuit.* Tu vero quid dices , cūm videbis tam esse virtutes propria cælestium nuppiarum vestimenta , quām nunc agnoscis nullas à te per vitam exerceri? quis dolor , quod probrum!

(b) *Nullum inquiunt, virtutis signum valimus ostendere.* Ah ! quantò conducibilis foret , nunc sese confundere , serioque animi decreto id aggredi , (c) quod fecisse tum vellemus , quām pati confusionem mali , nulla arte , sarcendi?

Sed ut te perfectius cognoscas , noli te intueri in eo statu , in quo nunc forsitan es , tempore tuorum Exercitiorum , nunc enim , ut quidem videtur , nihil in te non compostum , non moderatum est : Considera te potius , qualem te in occasionibus , Charitatis , Mansuetudinis , Humilitatis , aliarumque virtutum exhibeas , in his enim veram rui præbes

(a) *Matth. 22.*

(b) *Sap. 5.*

(c) *Nescis quia tu es miser , & miserabilis , & pauper , & cecus , & nudus suadeo tibi emere à me autum ignitum probatum , ut locuples fias , & vestimentis albis induaris , & non appareat confusio nuditatis tuae , Apoc. 3.*

bes noritiam, & hinc clare cognosces, quām paucis, aut omnino nullis (a) virtutibus sis instructus.

(a) Scio opera tua quia nomen habes quod vivas & mortuus es. Esto vigilans & confirma cetera, quae moritura erant. Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo Apoc. 3.

III. PUNCTVM.

Propositum in futurum.

Q Vid post hæc agendum est? (a) Memoria recole tres hasce propositiones ut melius intelligas, quid agere te oporteat. 1. venturam aliquando horam illam, idque certè, quā agnoscetis vitam tuam omnem, in naturalium tuorum affectuum obsequio defluxisse vitam eo modo traductam in hora mortis reperiiri virtutibus vacuam, & 3. Mortem tali sine virtutibus vitae succedentem, expōnere animam ingenti periculo, quoad aeternitatem.

Hinc delibera, velisne adire discriminem tam manifestum: & cùm metus huius adeundi discriminis non aliunde proveniat, quām quod effrænatæ naturæ impetu nos abripi

(b) Si annis multi viueret homo, & in his omnibus lētatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, & dierum, qui cùm venerint, vanitatis arguentur præterita. Eccl. II.

abripi sinamus, an dubiū esse possit, quin statuere seriō oporteat, illum tandem compescere ac frēnare. Si quispiā vel quod in potu excessisset, vel imprudenter aliquo cibi fatalis generē stomachum labefactasset, videret propē actum esse de vita; idem tamen recuperata valetudine, ubi eadem iterum excedendi, aut mortiferam illam escam sumendi sese offerret occasio, tantum sibi temperare non posset, ut abstinaret, an non summē intemperantem, meritoque vituperio dignissimum pronuntiares? scito te fore illum, si deinceps iterum redis ad obsequium tuarum cupiditatum, quae non minus animae, quam maligna corpori esca, incommodant. Notitia, quam modō cepisti eius discriminis, quod supremo mortis articulo, ea tibi possunt inferre, tantumdem tibi prodesse, cautioremque te reddere deberent, atque si supremum illum articulum, & in eo illas vitae liberioris angustias esses expertus: nam reipsa promeritus es mortem, neque alio nomine tibi à Deo prorogata est vita, quam ut te agnoscas, revoceisque ad frugem meliorem: pœna mortis commutata est in hanc horā meditationis tuae, ut iam consideres, quid potissimum tibi exprobras. Conscientia, si fuisset ex hac vita discedendum. Vera eloquere, si te mors occuparet, non ut nunc es, sed uti alias, inhiantem deliciis, honoribus & commodis tuis, nihilque aliud cogitantem, nisi quomo-

quomodo indulgeres tuis cupiditatibus, in-
super habens sensuine & appetitu, an ratione
regerentur; supremoque illo abeuntis animæ
momento polleret adhuc ea facultate mens,
ut aduertere posset, quantulæ sint eæ omnes
honorū & voluptatū prosecutiones, quid vi-
deres, quid de ijs sétires, quid loquereris? quid
demū proponeres? (a) eadem nunc propotira
concipe, cū mori nūc possit; & modo te decet
ea facere ex reuerentia Numinis, quæ in hora
mortis desiderabis ex metu; & denique non
erit rūm, quām modō, verius, cuncta animæ
esse vana, misera, periculosaque: non habebis
etiam maiora statuendi, si conualueris, seriam
morum emendationem, argumenta, quām
habeas modō. (b) Apprehensio veritatum in
hora mortis sensibilior esse potest, sed non,
quām in meditatione, solidior, securiorve:
Quin ipsa quæ decernuntur eo tempore pro-
posita, admodūm dubia sunt, exiguique pre-
tij, si cum illis componantur, quæ valetudine

integra

(a) *Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors
laudabit te... vivens, vivens ipse confitebitur tibi,
sicut & ego hodie. Ps. 38. Operamini opus ve-
strum ante tempus. Eccles. 51.*

(b) *Si vis agere pœnitentiam tuum, quando peccare non
potes, peccata te dimiscent, non tu illa. August.
hom. 41. Quomodo sub unius horæ articulo re-
uocari posse estimant omnia animæ membra, cu. ns
concupiscentiæ & desideria per totum mundum spar-
sa sunt? Bernard. Serm. 38. in paruis.*

integra fiunt in oratione, vbi sola veritatis cognitio & Gratia operatur: adeoque et si securus etiam fores, tibi neque tum defuturum tempus te excutiendi, præparandi que ad bonam mortem, non deberes tamen eosque differre, quod tempus præsens ad eam rem longè illo sit aptius: neque poteris vñquam luculentius Deo præbere argumentum, te anteacta detestari, raturaque tibi esse, illa resarcire, quam id temporis, cùm adhuc integrum tibi est, mandare executioni propositum tuum, & re ipsa demonstrare, quod nolis amplius obsequi tuis affectibus, qui ab ipsis obsequio te remorantur. ah! Deus meus, nolo, ea animi firmitate, quam in extremis constitutus, vellem me noluisse.

COMPENDIVM MEDITATIONIS in septimam veritatem.

I. PVNCTVM.

Eiusdem declaratio.

Satis persuaderi animo nequeunt pericula, in quæ nos præcipitant vitiis nostri affectus, originem ducentes ab inclinationibus nostris naturalibus, & finem, nisi prouidemus, habentes in æterna nostra damnatione: quare nihil omittendum est eorum, quæ possunt

possunt hæc pericula nostris animis peritus imprimere , inter quæ hæc est de morte Meditatio , iuxta septimam nobis propositam veritatem , cuius duæ sunt partes declarandæ.

Prima est,moriendum esse malamque mortem idcirco formidandam, quod à statu, in quo morimur , pendeat status vitæ alterius. Nunquid ita est ? aliâ sane huius partis declaratione non est opus , sed attenta consideratione, quām sit certum, quantique momenti istud, quod eâ continetur argumentum, huic ergo paulisper vaca.

Secunda est , quod si periculum sit malè moriendi,id inde esse, si malè viuitur, si viuitur ad arbitrium immoderatorum nostrorum affectuum: nam periculum moriendi malè, est mori absque virtute , est comparere coram Iudice sine habitu Humilitatis , Patientiæ, aliasrumque virtutum , quas tantoperè voluit esse commendatas: at ingens,sine his moriendo periculum est, si absq; his vitam traduxeris: traducendi verò vitam absq; his periculū est eidens , si vitam omnem ad arbitrium prauorum tuorum affectuum componas, horum enim moderatio virtutem efficit, pariter ac ab immoderatione vitium constituitur; ideoque cōclude, illum expositum esse malè moriendi periculo, qui viuens affectibus indulget:nā et si moriturus apud sacerdotē peccata sua deponat, videaturque magno sensu pietatis expirare,

rare, tales ramen mortes s̄æpe non sunt tam securæ, quam existimantur; & qui tum primum pius, humilis, & probus esse constituit, cùm mors instat, nimirum differt, quam ut bene moriatur. Id enim uerò est habere virtutes mortis, non vitæ, & quisquis moriendo caret virtutibus vitæ, cum maximo periculo moritur, cùm sequens Iudicium non solum de actionibus & virtutibus mortis instituatur, verùm etiam de toto vitæ decursu. O quam ergo verum est, totum malè moriendi periculū oriri à vita affectuum impetu traducta, & horrendum esse, ijs viuentem obsequi, à quibus exponitur manifesto periculo malæ mortis, & miserrimæ æternitatis!

II. P VNCT V M.

Aduersio ad vitam præteritam, præsentemque.

TVum iam est videre, an non sis in eo male moriendi periculo, tuum est, agnosce-re, an si nunc moriendum esset, eo sis instru-ctus virtutum apparatu, qui necessarius est, ne hoc cælesti conuiuio extrudaris, ut ille qui se in cænam Euangelicam insinuauerat sine veste nuptiali, habeatne illam animi demissio-nem, quæ amet sui contemptum? eam Pa-tientiam, quæ aduersis delectetur? illam Ca-ritatem, quæ etiam inimicos complestatu-
illas

illas tot virtutes alias? responde, & noli te intueri, vt nunc es in Exercitijs, sed qualem alias te præstes in occasionibus te demittendi, patiendi, benefaciendi inimicis & alias virtutes exercendi: hinc inuestigare te oportet, num virtute præditus sis, hinc enim Iudicium suum tuus Iudex formabit: cumque aduetas te in ijs præsertim occasionibus defuisse officio tuo, in te fer sententiam, & humiliter agnosce te virtute destitutum, te, si nunc moreris, moriturum male, & si pergas sine virtute viuere, te continuo hæcere in isto male moriendi periculo. ô Periculum! ô quæ vita queat esse in tali periculo secura lætaque!

III. PVNCTVM.

Propositum in futurum.

S Eriūs, aut ocyus, moriendum nobis est, & potius studendum, vt bene moriamur, quām frustra, vt mortem evitemus, si nullo eorum sensu nunc tangeris, quę tibi sub mortem euentura sunt, saltem animo propone sensus & affectus illos, quibus tunc tangareris, seu doloris, ob virtutum inopiam, seu desiderij easdem acquirendi, si vita prorogatur, & cape nunc eadem consilia, quæ caperes supremo isto articulo.

Neque enim alio titulo vita tibi prorogata est, quām vt te emendes, mortem eras meritus,

ritus , sed hactenus tibi indultum est, vt maiore otio te ipsum tandem agnosceres, meliusque ad mortem , quām feceris antehac , te præparares. Vt igitur, cūm tibi discedendum erit ex hac vita & coram Iudice tuo comparendum , certò dolebis fuisse te superbūm, impatientem , alijsque tuis affectibus subiectum, vellesque potius humilitati , patientiæ, & moderandis affectibus studuisse : generoso animo decerne harum virtutum exercitacionem; fac, quod velles te fecisse; tam enim modò verum est, viuendum esse ex virtute, & non ex appetitu, quām verum videbitur morienti: & decretum ex virtute viuendi , longè sincerius, efficacius, Deoque acceptius est, cūm vires valetudoque ad esequendum decretum integræ sunt, quām dum mors præ foribus est, defitque occasio, quæ statueris, exsoluendi , Deus meus ! vereri meritò poteram , ne post tot procrastinationes, non acceptares oblata mea desideria, cūm ecce me etiam stimulas, ad eadem tibi offerenda !

OCTAVA VERITAS.

Iudicium , quod post Mortem sit , longè diuersum esse ab eo , quod nobis in vita nostra dictat appetitus .

Sicut exaltantur cæli à terra , sic exaltatæ sunt viæ meæ à vijs vestris , & cogitationes meæ à cogitationibus vestris . Isa. 55.

MEDITATIO

in Octauam Veritatem.

I. P V N C T V M.

Declaratio propositæ Veritatis.

AD errorem nostrum magis excutendum , & clariùs manifestandam fraudem amoris proprij , & pericula , in quæ appetitibus nostris obsequentes ruimus , proderit aduertere , quod illi nos inducant , ad tam peruersam rerum mundanarum æstimationem , ut particulare Iudicium , quod à morte subit quævis anima , quodque minimè fallax est , sit penitus illi oppositum , quod viuentes , ferimus , quando vniuersa non alio quàm humani , naturalisque sensus arbitrio dimetimur .

Consi-

Considera igitur primò illud , quod à D. Paulo profertur,(a) post mortem statim insti-
tuī Iudicium animæ : istudque Iudicium esse
exactissimum seuerissimumque; esse peculia-
re,quòd vni animæ proprium sit : vniuersale
verō,(b) quod sit vitæ vniuersæ , omnium a-
ctionum , omnium dictorum, omnium desi-
deriorum,intentionum, cogitatorumque. (c)
Redde rationem villicationis tuæ,id est,cunctorum
à natura & Gratia tibi commissorum , vt vi-
deatur, an impensa sint in eos fines, propter
quos tibi concredita fuere. Quis sensus ani-
mæ de corpore exeuntis,& comparentis ante
illum Iudicem,cuius amori & imitationi tam
parum studuit?

Sed quod secundo loco, & peculiariùs ex-
pendere conuenit, est ingens huius Iudicii
cum illo discepantia & dissidium, quod affe-
ctus naturalis de rebus hisce formare nos do-
cet,(d) seu de ijs quæ prauæ sunt, quòd specta
peccata,seu de indifferentibus, vt honore,di-
uirijs,voluptatibus,officijs,muneribus; scien-
tia,dotibus naturæ,prosperis,aduersis,inopia
& calamitate; seu denique de ijs , quæ bona
honestæque sunt , quem in censum veniunt
virtutes. ô quam aliter de ijs sentit & iudicat

Deus.

- (a) *Hebr.9.* (b) *Cuncta quæ sunt adducet Deus
in iudicium, pro omni errato, sine bonum siue ma-
lum illud sit. Eccl.12.* (c) *Luc.16.*
(d) *Ipsi non cognoverunt cogitationes Domini, & non
intellecerunt consilium eius. Mich.4.*

Deus, ac plerumque nos in hac vita sentimus ac iudicamus! Quanti sit mendacium, detractio, ambitio, superbia? vix credimus peccare nos posse mortaliter, aut grande malum esse istud, (a) quod vocant, veniale peccatum, & illam morum nostrorum licentiam debere peccatis adnumerari. Quis id sibi persuadet, vnicum peccatum veniale, omnium bonorum iactura, iniurijs omnibus, vniuersis corporis morbis aliquid esse deterius peiusque? prius omne genus venialium admitteretur, quam vel vnicia contumelia sustineatur, & tamen in Iudicio Dei apparebit, rem ita se habere, patieturque anima propter vnicum veniale, maiores cruciatus, quam sunt iunctim omnes, quae possunt hanc vitam infestare.

Quid pluris facimus, honoremne, an contemptum? diuitias, an paupertatem? voluptates, an dolores? (b) longorem vitam, an mortem? quod de his erit Christi iudicium? Exitus diuitis Epulonis & pauperis Lazari abunde loquitur. Quod ad virtutes attinet, quanticumque illas facere videamur, solam earum ideam effingit animus: nam virtutis actus aliquis, aliqua mansuetudo, tolerantia, humilitas ut preferatur doxicibus illis, quas

F

mun-

(a) Peccavi, & quid mihi accedit triste? Eccl. 5.

(b) Beatum dixerunt populum, cui haec sunt. Psalm.

143. Maledicam benedictionibus vestris. Malach 2.

mundus admiratur, id profecto est, quod
committere non possumus; & tamen haec
Dei sententia est quam nobis exprobrabit,
cuius rationes exiget, & à qua nos æternis
supplicijs addicet. O quam merita D. Pauli
(a) vox: *Mili pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab
humano die: & qui autem iudicat me, Dominus est.* Nam
reipsa, adiudicandi sumus æternitati, ex illo
Iudicio, quod Deus de rebus facit, non autem
ex eo, quod vitiata natura facere nos docet;
atque utinam non ad hoc potius, quam ad
Diuinum Iudicium vitam nostram morel-
que hactenus exegissimus!

(a) 1. Cor. 4.

II. P V N C T V M.

Aduersio ad vitam præteritam, & sta- tum presentem.

Hac in re excutiendus est animus, viden-
dumque cui præcipue Iudicio te ac-
commodaueris. Nec tam expende, quid mo-
dò de illo sentias, sed potius, quid tendant de-
sideria tua, quid ames, quidve metuas oblatis
occasionebus, quid oblectare te soleat, quid
affligere, quid maximè ad loquendum agen-
dumque te impellat: Hinc colligendum est,
quod tuum sit de rebus Iudicium. Quando
igitur

igitur sese obtulit præclara aliqua patiendi occasio, siue in corpore, siue in fortunis, siue in existimatione nominis tui, lætione animo fuisti, an afflito & ægro? (a) & vnde ægritudo seumœror, nisi quod iudicaueris, esse misericordiam, pati? & quis tibi dictauit hoc Iudicium, nisi amor proprius, & illa naturæ propensio, quâ raperis in tuorum commodorum & honoris prosecutionem? At, idemne iudicat Deus? Dic, cui ergo magis consentis? Quod ergo non habes timendi argumentum, cum iudicandus sis, non ex tuo, sed Dei, iudicio? & quod non habet Deus argumentum te iudicandi, condemnandi, quod naturæ corruptæ iudicium antetuleris iudicio suo, qui Sapientia, Iustitia & Æquitas est?

Vrge rem hanc, neque prius desiste, quam agnoueris culpam tuam, (b) teque tibi iniurium esse, dum falsis illis iudicijs rapi te finis; cum enim affectus omnes sequantur iudicium, omnesque viuentis actiones affectibus respondeant, consequēs est, ut corrupto semel iudicio, etiā affectus & actiones vitientur; &

F 2

sicut

- (a) Væ, qui dicitis bonum malum, & malum bonum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Is. 5.
- (b) Spreuisti omnes discendentes à iudicjstuis, quia in ista cogitatio eorum. Psal. 118. Si oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit; si ergo lumen quod in te est, tenebra sum: ipsa tenebra quanta erunt? Matth. 6.

sicut iudicium tuū diuersum est planeq; op-
positū illi, quod à Christo Iudice tuo forma-
tur, ita affectus quoque tuos & actiones, quæ
inde pendent, illi oppositas esse, necessum est.
Quæ cùm ita sint, quale iudicium sperare po-
tes, & qualem animi tranquillitatem, in ex-
pectatione eius sententiæ, quæ damnatu-
ra est tuos omnes affectus, & actiones? Fie-
rīne potest ut credas & speres vitam alteram
& non pertimescas in eo statu, quo viuis, au-
de corrigendo, non cogites?

III. P V N C T V M.

Propositum in futurum.

Q Vandoquidem omnis perturbatio cala-
mitalque inde proueniat, quod abripi-
nos sinamus motibus naturæ, aliter res, ac re-
uerà oporteret, æstimantis, abripiensque iu-
dicium nostrum: optimus hanc perturbatio-
nem corrigendi modus erit, si nihil moremum
illos nostros motus, illas naturæ propensi-
ones, illas opiniones, *Nolite iudicare secundum fa-
ciam*, externamque rerum speciem, aieba
Christus, (a) sed iustum iudicium indicate. Natur-
solam attendit speciem rerum, & sensum fal-
lacem: quod si fortasse mundum consulat, et
iam in errore vehementius confirmatur, cùm
ex alio, quām naturæ sensu mundus non lo-
quatur;

(a) *Ioan. 7.v. Iac. 5. & Hebr. 12.*

quatur; at nobis sacræ sunt paginæ contrarium sentientes, in quibus Iudex noster dignatus est nobis palam facere Iudicium, quod de rebus fert, feretque aliquando. Vide quid statuant de diuitijs & paupertate, de voluptatibus huius vitæ & miserijs; quid de honoribus & eorundem contemptu. Lege sanctorum Patrum volumina, considera vitam moreisque illorum, qui optimi sunt sacrarum litterarum commentarij, quid aliud reperturus es, quam vitam & Iudicium ijs oppositum, quæ à natura mundoque dictantur? Si verò illorum vita & iudicium cum Christi iudicio consentit, cur in istud manibus pedibusque non imus, cùm satis constet, tam illud esse infallibile, quam alterum fallax est corruptumque?

(a) *Si non venisset, et locutus fuisset eis, animique mei sensa hominibus non aperuissem,* inquiebat Christus *peccatum non haberent, aliqua excusationis specie se tuerentur, at posteaquam ob oculos tam clarè illis proposui omnia, quibus in errorem inducuntur obsequentes sensibus, naturæque peruerso iudicio, quid prætexent, si pergat iis potius quam meis decretis obtemperare?* Quin lata iam in illis sententia est, (b) *sermo meus, quem locutus sum, ille, quo damnati opum, honorum, voluptatumque affectum, iudicabit, damnabit, eos in nouissimo d^o, qui hisce afficiuntur.* Verbo obstrinximus

F 3

dem

(a) *Ex Ioan. 15.*(b) *Ioan. 12.*

dem meam, & ut obnoxius forem mutatio-
ni, possemque à decretis meis deliscere, non
facerem tamen; quod dixi, fiat necesse est, &
nuxta veritatem à me promulgatam, oportet
eos omnes, qui opes, honores, ac voluptates
huius vitæ consecrantur, puniri in altera.

Quot verba Christi ore proleta tu spenis-
toridem habes aduersus testes atque præju-
dicia; quare (a) consentiens esto aduersario tuo cili-
ne forte tradat te aduersarius Iudici. Aduersarius
is, restē D. Augustino, est lex & scriptura Di-
uina, quæ nobis opponitur, si ad sensuum &
propensionum normam mores nostros com-
ponimus, huic esto consentiens, si damnari
recusas: vita enim tua ex illius decretis ex-
aminabitur, iudicabiturque. Nunc asserit te,
nisi efficiaris animi demissione sicut parvulus, non
intraturum in regnum cælorum, vide ut hisce ver-
bis consentiant mores tui, alioquin hæc ipsa
verba te iudicabunt: Nunc ait (b) *Væ diuitibui-*
væ, qui ridetis nunc; væ, cum benedixerint vobis homi-
nies, consentiens esto huic assertioni, aut cer-
tam ab obitu tuo maledictionem exspecta-
ista enim vae in hanc vitam non cadunt, quæ
doquidem in eos intorqueantur, qui nihil ad-
uetii tolerare volunt in hac vita. Eodem pa-
sto percurre reliquum scripturarum, repe-
tiesque Dei iudicium toties à tuo dissentire
quot habet sententias à naturæ, mundique
decretis, alienas.

(a) Ni-

(a) *Matth. 5. Vide Augustinum de Serm. Do-*
mini in monte. (b) *Luc. 6.*

(a) Nihil propriūs esset, quām ut desperaremus, si post hasce considerationes vellemus nihilominus viuere vitam tam oppositam Euangelio; verūm, potius ad hoc ex considerationes assumuntur, ne velimus in hac oppositione viuere, cūm beneficio gratiæ mutare viuendi rationem nobis liceat, neque difficilius sit mores ad normam Euangelij diuinorumque iudiciorum, quam naturæ, exigere, An non facilius est veritati credere, quām mendacio? An non est optarius demereri sibi Iudicem, & de ipsa æternitate iudicium, quām ijs se periculis exponere, in quæ nos sensus vitaque sensualiſ coniiciunt? tantumne est, operæque tam molestæ conformare affectus suos rationi ac Euangelio, vt ne eosdem illi conformemus, oporteat aut fidem Diuinis Iudicijs derogare, aut ea parvpendere, aut corundem decreto fateri nos, iam nunc, & in perpetuum, damnatos?

Satis aduento mi Deus, te nulla mei iudi-
candi damnativa cupidine teneri, quando-
quidem tamen sollicitè me mones, ut tuo atten-
dam Iudicio; sed & istud video, nisi atten-
dam, eo te adigendum, neque magis euau-
rum me damnationem meam, quām iudi-
cium tuum.

F 4

COM-

(a) v. Apoc. 20. & Rom. 2.

COMPENDIVM MEDITATIONIS
in octauam veritatem.

I. P V N C T V M.

Eiusdem declaratio.

ANima corpore exiens illicò sifitetur Iu-
dici suo. Qualis exitus? qualis cōgressus
animę, quę ex solis amoris proprij legibus vi-
tam traduxit! quale in eam feret iudicium
æquus ille Iudex, qui eo solūm fine vixit,
mortémque subiit, vt hunc amorem pro-
prium damnaret! Atque hoc est, quod pecu-
liariter debet considerari, tum enim clarissi-
matebit fallacia propensionum nostrarum,
cùm agnoscemus iudicium illud, quo æsti-
mare nos volunt res huius vitæ, prorsus op-
positum esse illi, quo Christus easdem post
mortem censebit.

Res sunt aut malæ, aut indifferentes, aut
bonæ. Malæ, sunt peccata nostra, nostræ dis-
solutiones, vanitates, ambitiones, commo-
dorum nostrorum prosecutions, deliciæ, ni-
miæque huius vitæ voluptates. Si propensi-
onem tuam consulis, quid in ijs omnibus mali
sit, aut nullum agnosceret, aut si subsit peccatum
aliquid veniale, illud omnino flocci faciet,
cōparatè ad reliqua huius vitæ mala. At pro-
fectò longè aliter aliquādo sentietur, quādo
quidem

quidem agniti simus in iudicio nostro particulari; vel unum unicum peccatum veniale, maius esse malum, quam sint omnes contumeliae, omnes iniuriae, quam atrocissima tormenta, quae corpori possint inferri.

Res indifferentes sunt honor, scientia, opes, valetudo, ceteraque huius vitae commoda, quae a naturae nostrae proclivitate sic commendantur ut arbitremur omnem in iis sitam esse felicitatem, & omnem existere miseriam in malis, quae hisce opponuntur. At est contrario videbimus cum divite Epulone, maius in hisce bonis, fuisse miseriæ, quam felicitatis argumentum, & in malis plus felicitatis, quam miseriæ.

Res bonaæ atque a sapientibus omnibus approbatæ sunt virtutes, at ubi natura componit illa cum donis exterioribus quae viam aperiunt ad claritatem nominis, aut dignitatibus, quae reddunt illustrem, plebiique spectabilem; tam exiguo loco habet virtutes, ut propter haec dona exteriora, nos priuet humilitate, virtute reliquarum principi. Ah. quam aliud, humilis IESVS, qui exinanuit se, ut nos humilitatem doceret, manifestabit Iudicium! facietque ut grauissime sentiamus, in quæ pericula præcipitauerimus nos, dum potius obsecuti sumus naturae depravatae, quam ipsius infallibili iudicio, quod esse tamen norma nostri debuisset, & a quo nobis decernetur.

F 5

II.PVN.

II. P V N C T V M.

*Aduersio ad vitam præteritam,
præsentemque.*

Vinam ex hisce duobus iudicijs es conformior? quid pluris facis, an cum amore proprio, honorem & opes ; an cum Iesu contemptum atque paupertatem? Eloquere, & negare si non potes, quin oblatis occasionibus honoris aut contemptus, non aliud sentias, quam quod dictat natura, an non tibi quoque fatendum est, te iudici tuo aduersari, non iudicio solum, sed affectibus omnibus, & actionibus vitae tuæ? cùm enim affectus actionesque iudicio nostro se conforment, consequens est, vt, si iudicio ab illo dissentis, ab eodem quoque viuendi ratione prorsus aberres: Quod si ita est, quemadmodum reuerteris diffiteri non potes, quæ sententia, quod decretum, quod iudicium à morte tibi subeunda sunt? & fierine queat, vt aliqua animi tranquillitate fruaris, subiturus iudicium, quo vniuersæ tuæ actiones damnentur? o quanta mentis caligine obrutum esse oportet eum, qui non videt, quanto viuat in discrimine, quisquis ex naturæ legibus viuit?

III. P V N-

M V P II

III. PVNCTVM.

Propositum in futurum.

ERIT, ut discas te penitus conformare Iudicio Christi potius, quam naturæ vitia-
tæ, illudque iudicium haurire ex sacris litteris, ex monumentis sanctorum Patrum
ex eorundem vita, ex veritatibus hic tibi
propositis, ex pijs denique instinctibus, quos
de eo tibi suggestit benignum Numen, quos-
que par est habere maius momentum, ut ac-
quiescas veritati, quam habeant appetitus in-
ordinatæ naturæ, ut mendacio obsequaris. Si
ignoræ nobis forent veritates, & Iudicium
quod de rebus sit in vita altera, proferre pos-
semus aliquid quo excusaremus, at satis ab-
budeque instructis quid superest aliud, nisi ut
profiteamur malitiam nostram, quæ post
tantam cognitionem mauult cum mundo
delirare, exponereque nos periculo, quam se-
qui veritatem, & securam reddere salutem
nostram. O portento sam malitiam, dignam-
que poena duplici, tum ob mala, quæ patrat,
rum ob cognitionem horum malorum, quâ
tamen non vtitur, ad hæc mala auertenda!

NONA VERITAS.

A cruciatuum æternorum consideratione sensim nos induci, ut agnoscamus, quò nos misteriarum rapiant peruersæ nostræ inclinationes, quamque necesse sit easdem oppugnare; & quanto discrimini pugna illa, per omnem vitam exercenda, nos exponat.

Militia est vita hominis super terram. Iobi 7.

Ego sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cùm alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. I. Cor. 9.

MEDITATIO.

in nonam veritatem.

I. PUNCTVM.

Declaratio propositæ veritatis.

ITerum opus est, prius ultra quam progressiar, tibi exhibere finem Meditationum huius

huius diei qui est manifestare tibi periculum, in quod te deuoluūt inclinationes tuę naturales in negotio salutis & perfectionis, vt discas præteritis mederi, & prouidere futuris. Iam nunc illud aduertisti ex meditationibus de Morte & Iudicio susceptis; id solūm modò superest, vt ex hac inferni, æternorumque suppliciorum consideratione te confirmes, clareque apprehendas in quod miseriarum barathrum nos abripiant peruersæ nostræ inclinationes, quæ vnà cum (a) Mundo & Dæmone coniurant aduersus salutem nostram, eoque vires omnes contendunt, vt nos perdant ruina irreparabili; ex quo patet non solūm necessitas cum eis diceretandi, verùm etiam terribile in hoc certamine discrimen cum nulla sit periculi expers pugna, & tamdiu pugnandum sit, quamdiu vita prorogatur, utpote inter hostes, & in prælio constitutis.

Posses equidem ad fines alios referre considerationem inferni, vt, ad agnoscendam peccati atrocitatem, quod vel unicum æternis hisce supplicijs castigatur; ad agnoscendam Dei iustitiam ita peccatum peccatoresque punientis; ad peruidendas alias eius, ex hac, perfectiones, cum necesse sit, eum æquè bonū esse ac iustum; atque ita excitare te posses

(a) Post concupiscentias tuas non eas, & à voluntate tua auertere. Si prætes anima tua concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicus tuus, Eccli, 18.

fes ad illius timorem & amorem, (a) præser-
tim cùm roties infernum sis promeritus,
quoties illum mortali criminе offendisti,
eamque ille tibi gratiam præstiterit, vt in
tempore ipsum, periculūmque tuum agno-
sceres. Posset etiam quis hinc excitari ad
procurandam salutem animarum, quarum
quanta sit iactura ex horum sempiternorum
ignium aspectu, optimè colligitur: Denique
nulla virtus est, nullum opus pium, quod ex
hac materia disci nequeat: verum vti in om-
nibus meditationibus, & præcipue in hisce
exercitijs, semper spectandus est finis, quem
quis fibi proposuit, neque ab eo diuertendum
est, nisi nos manifeste Deus alio abripiat, ita
hic istud specta, vt te confirmes in sancta illa
apprehensione periculi, in quo, nisi prouideas,
versaris.

Et considera primò quām apta sit ad hunc
finem meditatio inferni, cùm simul propo-
natür periculum incurriendi in ea tormenta,
adeoque quō clariū & tormenta, & peri-
culū perspicientur, (b) eo vehementiori timo-
re percelletur animus, atque hic timor non
solum salutaris est, sed etiam necessarius,
quando amor, aut aliæ rationes, non satis nos

(a) Domine, eduxisti ab inferno animam meam: sal-
wasti me à descendantibus in lacum. Ps. 29.

(b) Cum metu & tremore salutem vestram operam-
ini. Phil. 2. Per timorem Domini declinat omnis
malo. Prou. 15.

stimulant, ut periculum hoc caueamus.

Verum quidem est solam harum pœnarum considerationem parùm profuturam ad hunc effectum, nisi innitatur nonæ veritati periculum nostrum exponenti; quanta cumque enim supplicia repræsententur animo, si tamen securi sumus & extra illorum adeundorum periculum, parùm aut omnino nihil nos afficiet; at si cum malo, periculum quoque eius adeundi occurrat, tunc enim uero percellimur mali metu, metuque id efficit, ut aut periculum declinemus, aut si declinari non potest, ita sollicitè nos geramus, quemadmodum fieri censueuit in periculo.

Ingredere igitur in hunc locum horroris tenebrarum, & confusionis, satius enim est viuentem descendere in internum, (a) quam morientem. Intuere oculis fidei & suauimentis usu potius, quam contenta imaginatione, quo pacto animæ his æternis ignibus addictæ, omni pœnarum genere, sine ullo lenimento, idque æternum, crucientur. Summa hic considerandorum referrur præcipue ad tria capita; quorum primum est, sustineri ab illis pœnas, quæ cōcipi non possunt, nisi per aliquam similitudinem pœnarum nostrarum, tametsi haec cum illis nulla ratione componi queant; nam quemadmodum nihil

apud

(a) *Descendant in infernum viuentes; ne descendans, morientes, Ex ps. 54. & Bernardo.*

apud nos est, quod exhibeat pœnam damni, illam scilicet desperationem vñquam videndi. Deum, ita nullam eius imaginem animo effingere possumus, sed tantum credimus pœnam illam (*a*) horribilem esse oportere, ut quæ pœnas omnes reliquorum sensuum atrocissimas, sua tamen atrocitate excedat; neque verbis etiam exprimi potest aliter quam quod Deus tam immensum sit bonum, ut quemadmodum ab eius intuitu existit Paradisus atque felicis animæ beatitudinis etiam eiusdem priuatio cum desperatione eum vñquam viuendi coniuncta, Infernum constituat & grauissimum animæ misera tormentum.

Expende igitur pœnas sensuum, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus, & vide, quid sit, volui (*b*) in his ignibus sempiternis, vbi nihil videtur, nihil auditur, nihil gustatur, nihil sub olfactum, nihil sub tactum cadit quod nō grauissimè excruciet, idque ita continuè, ut ne momentum quidem quietis vñquam concedatur, quod alterum miseriæ caput est, esset saltem interuallum, aliquod & levamentum; sed minimè, omnis illius quoque spes intercidit. In hoc mundo bona malaque alternant & permiscentur in

Caelo

(a) Non video Dominum Deum in terra vinen-
tium. Is. 38.

(b) Ignis & sulphur, & spiritus procellarum, pars ch-
elicis eorum. Ps. 10.

Cælo solo bona sunt, inferno sola mala.

(a) Eſſet ſaltē poſt aliquot annos, poſt centum, poſt mille, poſt centum millia annorum, poſt decies cētena millia, poſt centies cētena millia, poſt deniq; quidquid à te numerari po- test, eſſet, inquam, finis alius & aliqua ſpes: at auctum eſt, luendum tota æternitate, cuius non alia quām exiſtentiae Divinæ mensura eſt, quamdiu Deus erit Deus, tamdiu Infernus erit Infernus, tamdiu damnati torquebun- tur. Id tertium eſt caput, quo referri debent pœnæ infernales. At quis illas ſatis animo conprehendat, aut poſtquam comprehende- rit, quis eſt, qui te non timeat? Deus? quis, vbi imbuerit animum his veritatibus, offendere te auſit?

Magnam, ſine dubio, vim habet hæc cogi- tatio, maximè ſi iuxta propositam veritatem quoque credimus nos in ingenti verlari periculo, adeundi hanc infauſtiſimam æter- nitatem. Periculum vero iſtud tam eu- dens eſt atque manifestum, quām certum eſt, nos in hoc mundo, & in hoc mortali corpore, viuere hostibus (b) circumſeptos;

&

(a) Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Marc. 9. Quærent homines mortem & non inuenient eam: & deſiderabunt mori, & mors fugiet ab eis. Apoc. 9.

(b) Militia eſt viua hominis ſuper terram. Iob 7. Gregor. 8. Moral 3. vbi fuſe de monſtrat hanc mi- litiam idem eſſe, quod tentationem. &c.